
 
DETERMINAZIONE N.   344 

22 DICEMBRE 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: FONDO GIOVANI - ART. 59 L.P. 20/2005 - BANDO 

5B): 1^ VARIAZIONE GRADUATORIA BORSE DI STUDIO 5B A.A. 2016/2017  

 

Premesso che: 

 

l’articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale 2006 e pluriennali 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), recante 

“Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani” ha 

previsto l’istituzione di un apposito fondo per l’attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto 

a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e 

specializzazione, anche all’estero, nonché per l’avvio e lo sviluppo di attività professionali o 

imprenditoriali, 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 503 del 22 marzo 2013, sono state approvate le 

direttive e gli interventi del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani in 

l’attuazione dell’articolo 59 della L.P. 29 dicembre 2005 n. 20,  

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 625 di data 20 aprile 2015, modificata con 

provvedimento n. 2238 di data 11 dicembre 2015, è stata definita la programmazione pluriennale del 

Fondo Giovani per il periodo 2015 – 2018 con una stima per l’anno 2017 per la misura 5b) di € 

800.000,00; 

 

con determinazione di Opera n. 39 di data 18 marzo 2016 si è provveduto ad approvare la 

programmazione pluriennale Fondo Giovani 2016-2018 confermando per l’anno 2017 una spesa 

presunta di € 800.000,00; 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1720 del 7 ottobre 2016 è stata approvata la disciplina 

icef di valutazione della condizione economica familiare per l’accesso agli interventi previsti dal 

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani; 

 

poiché con il documento “criteri per la definizione dell’assestamento del bilancio 2014” di data 17 

gennaio 2014, con riferimento al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, 

si stabiliva di non prevedere risorse per l’attivazione di nuove borse di studio e prestiti d’onore 

dall’anno formativo 2014/2015, per le borse di studio misura 5b) anche per l’anno accademico 

2016/2017, si prevede di concedere il beneficio soltanto agli studenti aventi i requisiti per il 

rinnovo, non essendo stanziate risorse finanziarie per nuove concessioni; 

 

con determinazione di Opera n.  289 dd. 24 novembre 2016 è stata approvata la graduatoria degli 

studenti idonei al rinnovo della borsa di studio del bando 5B per l’a.a. 2016/2017; 

nella stessa graduatoria lo studente COVIELLO LUCA, per un errore materiale, è risultato idoneo 

ad una borsa di studio di € 4.800,00 ma, risultando regolarmente iscritto presso un Ateneo fuori 



sede ed avendo consegnato regolare contratto di affitto, è idoneo ad una borsa di studio di € 

6.000,00;   
 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 vista la legge provinciale 29 dicembre 2005 n.20 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale 2006 e pluriennale 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento”, recante 

“Disposizioni urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani” 

e, in particolare, l’articolo 59; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto, secondo quanto indicato in premessa, che lo studente COVIELLO LUCA 

risulta idoneo ad una borsa di studio di € 6.000,00 anziché € 4.800,00; 

 

2. di prendere atto che la spesa complessiva prevista per il pagamento delle borse di studio del 

bando 5B per l’a.a. 2016/2017 ammonta ad un totale di € 708.612,00 anziché a € 

707.412,00; 

 

3. di procedere alla trasmissione del seguente provvedimento al competente Servizio Istruzione 

e Formazione Secondo Grado, Università e Ricerca  della  Provincia Autonoma  di Trento, 

che provvederà a stanziare le necessarie risorse. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

CV/mb 


